casus in quibus statuitur dicitur vni^o et per Inno.
sup. Bca. de off. ec. vel alta. et per glo. i. c. l. vni
uersis. de testi. et xxx. casus ponit spe. eo. ti. s.
rekat. et h. tñ fallit. vide glo. et Jo. an. i. c. oēs
vtriusq. de pe. et re. et allego aliu. ter. sing. in
mā fm intellectū Inno. quē ponit in d. c. nup.
vz. xi. q. i. quicūq. vbi impator statuit vt in
causis et tentib^o i. ciuili p. tozio crederet testi/
monio soli^o epi. adeo vt nulla alia ps. audi
atur. In cōtrariū g^o hēs illū ter. sing. in nu
mero testiū et respectu instrōz. hēs aliu. ter.
etiā sing. in d. c. cū dilectus. ¶ Ad p. dīta vi
de ter. expressuz fm leā. hosti. in. c. i. de appel.
vbi de consuetudine credat testib^o deponētib^o
de credulitate et fama loci. ideo ibi copulati
ue ter. mandat inquiri veritatē p. testes ido
neos et famā loci et vide qd ibi dicā. ¶ 2^o mē
bro p. ncipali qñ lex hz claz derogatoriā ad
cōsuetudinē Ja. sentit aperte et Jo. an. post
eū in addi. preall. q. consuetudo nō pōt induci
contra talē legē. idem sentit bar. in. l. de qb^o.
ff. de legi. et in. l. oēs ppli. preall. et p. hac opi.
adduco hanc rōnem lex semp loquit. E. de
here. l. arriani. g^o semp lex reprobat cōsuetu/
dinē et per oēs de nouo induci nō pōt. h. idē
sentit spau. et Jo. de lig. in cle. si vna. de re. ec.
nō alie. h. ego allego tibi ter. iuncta glo. sing.
in d. cōsuetudine. de elec. cle. statutū. vbi ap
te probat q. consuetudo semel dānata per legē
pōt itez induci. Sed reducendo ad cōcordiā
p. dītas opi. dicerē q. ex causa noua verifi/
militer nō cogitata per legem dānantem cō
suetudinē vel ex antiqua tunc nō detecta q.
tunc si fuisset veriflr princeps nō damnassz
consuetudinē pōt consuetudinē semel dānatam
induci de nouo. ar. opti. in. l. si hoīem. ff. mā.
et qd ibi nō. bar. vbi. ex tali cā noua procura
tor gñalis ihibet spālī ne pcedat ad iniūctā
mādatuz. ad idē qd nō. bal. in. l. oēs ppli. ff. d.
iusti. et iu. facit optie. c. nō dz de sang. et affi.
nō enī dz respēnsibile reputari. si fm dicitatē
epozum statuta mutent hūana. ¶ Itē mens
seu rō legis est ipa lex nō aut d. ba. E. de le. l.
nō dubiū. et in regula si. de re. iur. li. vi. et ibi
p. dy. h. inspeā rōe legis nō est vez dicere q.
ista consuetudo dānetur p. legē antiquā qz nō
ē illa h. alia ex q. nō inducīt noua rōne tūc si
oīderata. si dō induceret ex antiqua rōe seu
noua tūc d. similitē cogitata nō pōt de nouo
induci et h. cāu pcedat straria opi. et h. q. ad
scdm. ¶ Nūc infero quo ad aliā spālem qōnē
an valeat consuetudo vel statutuz disponens
vt valeat testamentū corā duobus testib^o. si
enī tenem^o. l. si. E. de testa. non hre tacite vel
expresse clausulā derogatoriā ad cōtrariā cō
suetudinē vt voluit bar. tunc in dubio va
lebit per p. dīta. Aut tenem^o cōtrariū vt

sentit Jo. an. post Ja. de arc. qd videtur p. ma
fronte verius p. ea que s. dicit. et tūc dicendū
q. ex noua cā tunc nō exite poterit iduci po
ne in illustri ciuitate Venetiaz vbi flect h.
statutum forte inducū q. nō est memoria q.
falsitas aliqui fuerit cōmissa circa testamen/
ta i. numēo testiū et q. graue erat hre semp se
ptem testes cū hoīes itendāt suis mercimo/
nys et forte ex defectu testiū multa testamen
ta deficiēbāt. nā certe ipē p. nceps ex his cau
sis reuocasset statutū suū cum nō sbit cā re/
cedēdi ab illa regula iuris diuini. in ore du
oz vel triū. et. et qz ex obseruātia. l. annullaf
sine cā voluntas ltima defūcti cōtra. l. i. E. d.
sa. san. eccle. facit ad p. dīta dīctū. c. non dz de
consan. et affi. et hec bene nō. qz nō legi alibi
ita discussē. ¶ Venio ad terciū nunquid va
leat consuetudo restringens facultatē probā
di ad certā speciem p. bationis de hac qōne
vide spe. in ti. de p. ba. s. fi. d. h. pone q. i. instrō
vbi tradat quid in pacto nunquid valeat et ta
cite in statuto ponit varias opi. et tandē vī
residere cum vberto de bo. vt pactuz lex et cō
suetudo valeant ex cā ita tñ q. vbi require/
retur p. batio instrō nō ex toto excludat p. ba
tio testiū. s. sit arbitrariū ex qualitate testi
um. p. ductoz vtz admittant qd plz hic do.
An. maxime de equitate canonica ne cōtin/
git cōtra iusticiāz altez cum aliena iadūra
ditari in satis h. plz cā s. b. s. tēte vt p. dīcti.
cū videā q. in multis casib^o iura requirant
scripturā de quibus p. glo. in. c. i. de cens. li. vi.
in illis tñ casib^o nō requirīt scriptura ad s. b. z
p. bationis. h. ad cēntiā et validitatē ad^o vñ
scias q. vbi ad validitatē adus requirīt scri/
ptura si illa iteruenit in adu et postea fuit p.
dīta pōt p. bari tenoz p. testes. vt ē ter. nō. i. l.
testiū. E. de testi. et ibi p. E. y. et in. c. sicut. et de
re iudi. iūcto. c. si. de re iudi. li. vi. h. magis ad
p. positum nrm facit p. all. l. testiū. vbi in certo
casu exigit p. bationē p. instrumentū s. loco
instrō deficiētis requirīt p. batio p. quinq. te
stes idoneos et ē ter. valde sing. iudicio meo
p. quē dico in qōne nra. q. tale statutū vī cō
suetudo seu pactum v. z si in defectū instrō de/
bēt produci quiq. testes vt in d. l. sicut. et sic
limīto illud dīctū spe. nā duo indistīte non
vident sufficere ppter rōnez statuti et hec bñ
nō. et fm p. dīta limīto glo. in auē. vt sine p.
hi. ma. et in d. senatuscōsul. q. vī velle simplr
tale pactū nō valere additio.

Quod litteris casus. In
cōi iudicio
p. bant adoz et re^o et si pariter pro/
bant re^o absoluit nisi fauorabilez
cāz foueat adoz. h. d. oīs diuisio. scda ibi ad
qd. ¶ Nō p^o q. p. bēnda cōsistit in t. palitate

solent enim assignari aliqua temporalia loco prebende
quibus tamen constituitur ex quodam iure spirituali cui est
annexa prebenda de quo vide bo. ter. in. c. di-
lecto. de preben. et vide oino p. Inno. in. c. maio-
res. e. ti. et dic ut utrobique non. **Nota** 2. ca-
nonicos ecclesie eiusdem posse iuicem litigare
sup iuribus suarum prebendarum absque alio manda-
to ecclesie. nunc quod eodem modo possit agere contra ex-
traneos dicam. sup glo. **Nota** 3. q. canonici
cuiuslibet dicitur possidere suam preben-
dam et large potest dicere prebendam esse suam
ratione iuris quod habet in ea sicut benefi-
ciatus potest dicere de beneficio sibi collato
et probatur h. ultimus in. c. si tibi absentis. de
preben. li. vi. **Nota** ar. q. fines prebendarum pre-
scribuntur spatio xl. annorum sicut alia bona ec-
clesiastica. **Nota** q. iudicium finium regundorum. s.
quod datur inter contendentes de finibus operit etiam
altero possidente tamen quod dicitur occupasse et corru-
pisse terminos. quibus datur inter duos preten-
dentes se pariter possidere usque ad certum ter-
minum de quo etiam. **Nota** q. quibus quis sustinet
vices duorum filie in. c. cum olim. de re iudi. et
multas alios. quibus non. videb. cum glo. ubi dicitur.
Nota ibi ad fidem sibi faciendam et ibi ad co-
gnitionem iudicis. et q. fides et probatio est iudi-
ci faciendam non ergo valet si sit notario vel
alteri ad h. de testi. in. c. i. ff. e. ti. quinquaginta. in
fi. **Nota** ibi quibus precellere intellexit. et arbitra-
rium esse proutis testibus et utraque parte quibus depo-
sitiones prevalere non enim simpliciter considerat nunc-
rus h. multa de quibus in. c. i. ff. de testi. et i. l.
in. ff. eo. **Nota** magnam esse omnium possessionis
nisi etiam cum ostendit de proprietate rei quia data
paritate probationis actoris et rei absoluit posses-
sor et h. quia presumptio est pro eo quod possidet concor-
da cum iura prius sunt obscura de re iuri. li. vi.
et c. inter dilectos. de si. instru. **Et nota** q.
reus non debet absolui si in aliquo datur excessus
in probatione actoris h. tamen non credo procedere iudi-
ciantem per h. allego glo. singu. in. c. clerici. lxxxi
vi. que dicit quod si duo testes clerici dicunt me
omississe fornicationem vel aliud delictum certa
die et duo alii testes layci dicunt oppositum quod
tota die illa fui cum eis ita quod non potuisset com-
mittere quoniam ipsi viderent quod ego quod sum reus de
beo absolui et tamen clerici qui stant pro accu-
satore sunt idoneiores et sic videtur quod modicus
excessus in testibus actoris non tollit reo hoc
privilegium quod bene non. et nota illud quod prompti-
ora sunt iura ad absoluendum quam ad condem-
nandum quod sic debent facere iudices vide ter.
optimam spiritus menti tenendum. xxvi. q. vltima. alle-
gat. quod dicit inter cetera melius est propter misericordiam
cordiam rationem reddere quam propter crudelitatem
ubi enim paterfamilias largus est dispensator nisi
non esse tenax. si deus benignus ad quid facer

vos eius austerus vult apparere. et est ter. s. nudi
Johan. crisostomi. et ita semper solemus consulere no-
uicis qui vadunt pro officio. **Nota** ultimo quod
possessori non incumbit regulariter onus probandi
non enim tenet possessionem reddere nisi probanti de
iure suo de rei vendi. l. si. et aliquid dicitur. **Nota**
Oppo. et ubi quod canonici non possunt inuicem litiga-
re de prebendis quia non sunt clericorum h. ecclesie
glo. nihil ad h. allegat. h. ego allego ad h. ter
non. ponente originem prebendarum. xx. q. i. ff. cu-
c. se. ubi dicitur quod licet bona ecclesiarum fuerint diuisa
per prebendas non tamen canonici ea possunt posside-
re ut propria. h. ut procuracionem quamdam quate-
nus ex eis necessaria sibi administraret. si qua res
supersunt in ceteris usus ecclesie expendet et scit
singulariter ter. ille contra glo. in. c. pnti. de offi.
or. li. vi. que dicit quod isti canonici administrati-
onem non habentes faciunt fructus suos quod tamen lar-
gissime persequor in repetitioe. c. cum esses de
testa. et facit illa. glo. c. pnti. per his que dixi quod
canonicus non possit agere sine mandato eccle-
sie cum non haberet administrationem bonorum
prebende. h. ipsa ecclesia ubi habere ad diem. c.
requisiti. in. fi. et c. relatu. et de testa. in. fi. et par-
ter quod canonicus non videtur habere successores in
prebenda sed omnia deuoluunt ad ecclesiam cuius
sunt bona per h. vide glo. i. c. q. sicut. de elect. i.
et consentire. et quod ibi non. **Nota** h. nunc contrarium
quod sentit glo. ista prima multum fortificatur ad
quod glo. ista dicit quod licet non habeant proprietatem
tamen habent usufructum in illis ratione cuius agere
possunt. l. i. ff. finium regundo. **Nota** ista glo.
quod sentit canonicos habere non nudum usum tamen h.
usufructum de quo remitto ad plenissime per
me tractata in. d. c. cum ceteris. et aliquid nota. in
c. si. de pecul. cle. h. quo ad principalem quod dicitur
cit. Jo an. gl. vera quoniam canonici inter se agunt
ita quod nil de prebendis potest ecclesie quasi dicat non
interest ut possideat ille canonicus vel iste quia
quibus h. nomine ecclesie. si vero vellent agere con-
tra extraneos necessariam esse procuratorium ec-
clesie cui possit aliquid de prebendis. si succumberet
canonicus Inno. vero in pn. glo. sue intelligit
canonicos posse agere et ouenire per prebendis
suis quoniam ex consuetudine vel constitutione vel ab
episcopo vel ab alio iudice ordinario potestatem re-
ceperunt administrandi et hanc reputat legis ad-
ministracionem. C. de iura. calu. l. n. s. nam qui
habet generalem administracionem a domino reus in iur-
dicio deducere potest. ff. de pact. l. naz et nocere
fm Inno. aduerte quod illud ubi per ea sentit Inno
in alia glo. sua ubi sentit hanc opinionem. viz quod iste
canonicus non poterit aliquid modo agere quia non in-
terdicto ubi possidet quia aliquid occupauerat ut
dicitur hic in ter. et sic prouiderat possessionem nec
interdicto ubi ubi quia non fuerat spoliatus. sed
forte a principio sine violentia parte prebende

isti occupauerat nec rei vendica. cum pprie
tas nō eēt sua hē ecclesie nec noie ecclesie age
re poterat. cū ipsa possideret eqliter omēs p/
bendas. hec etiā vñ rō sufficiens fm eum qre
nec superioribus interdū istē egit presuppo
sito qd ppeteret vt nō. de pben. relatum. n. in
prin. vbi pz qd ipsa ecclesia dñ habere bona p
bendaz vt s. dixi. Inno. sol. h mō r aduerte
ad modū soluendi qz vñ recedere a pō dīdo.
s. p eū posito dicit enī sub dubio forte posse
dici canonicū posse agere nomie pbende sue
sicut sol' abbas agit noie sue dignitatis cū
habeat bona discreta a cōuentu suo de quo
in. c. edoceri. de Rptl. r expedit agere noie p/
bende sue fm eū qñ agit oīra canonicos vl
laycos qui nomie ecclesie se possidere dicunt
vel ius hēe oīra alios autē eñneos qui non
nuntunt iur' ecclesie meli' videt agendum no
mine ecclesie. dicit tñ qd si nomie ecclesie vult
agere opz qd hēat procuratoriū canonicorū
vel ppositi quoz noie agit. rñ dīceres quō
agit noie prebēde cū prebenda nihil habeat
vel possideat. Rndet Inno. qd imo prebenda
pōt hēe iura sua r possessiones sicut epātus
abbatia hospitale vel qcunqz alia dom' l' dī
gnitas vel admīstratio adeo fm euz qd si cō
curreret pcurator ecclesie r ipse pbenarius
videt qd ipse pbenarius preferēd' est in agen
do. iuxta nō. de resti. spo. olim cā. hec sunt ver
ba Inno. per que videt inuere plura. pmo qd
prebendari' pōt agere absqz alia osuetudine
vel ostitūtōe p iurib' pbende sue noie ipsi' p
bende sicut qlibz admīstrator etiā oīra eñne
um lz tūc sit meli' vt agat noie ecclesie. non
tñ dicit hēe necessariū qd ē oīra id qd dixi
s. fm euz r oīra illā opī. Jo. an. sup ista glo.
C 7. sentit qd procurator gnalis ecclesie pōt
agere p iurib' pbenaz. 7. qd pbenari'
hēat līam admīstrationē sup iurib' pbende
sicut ali' in dignitate ostitūt' qd nō. nam vi
det oīra cōir nō. in. c. fi. ne prela. vi. suas. doc.
nrī sequētes trāseunt multo sicco pede reci
tādo. vñ hec dīda docto. aliter nō ponderādo
nec ad oīrdiā reducēdo qñimo sparsim hec
dīda recitādo. Ego meliori iudicio semp sal
uo puto h' nouū attentari posse vt dicam' qd
aut fund' aliqz seu aliqua tpalital assigna
tur canonico loco pbende vt inde viuatur ita
qd nō ostituit vt sit beneficiū ppetuū nec ali
ter vnū canonie vt sic efficiat vnū ius spūa
le cū illa iuxta ea que hñtur in. c. dilecto. de
pben. s. assignat tñ vt inde viuatur sic fit qñqz
i ecclesie collegiatis in qb' lz oīa bona sint
cōia tñ cā murmuratiōis euītāde assignat
cuilz certū quid vñ viuatur iuxta nō. p Inno.
in. c. insinuante. ne cle. vel mo. r per. Jo. an. i
regula. nō est obligatoriū. de re iur. li. vi. in